
                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

DECRETO Nº 103/2024, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

“Abre Créditos Adicionais Suplementares 

no orçamento vigente”. 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2202 de 09 de janeiro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no orçamento 

vigente, no valor de R$ 917.750,00 (novecentos e dezessete mil, e setecentos e cinquenta 

reais), sob códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2003  - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
31901100000000-0001(15)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...R$ 10.000,00 
 
0202.04.243.0002.2008  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
31901100000000-0001(1012)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
0301.04.122.0002.2005  - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
31901100000000-0001(39)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 49.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 
0501.04.122.0002.2020  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 
31901100000000-0001(117)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0501.26.782.0005.2019 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 
33903000000000-0001(114)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 35.000,00 
33903900000000-0001(112)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 140.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
0601.12.122.0002.2031  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
31901100000000-0020(464)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0601.12.361.0012.2042  - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
31901100000000-0020(437)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 12.000,00 
31901100000000-0031(433)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. R$ 183.000,00 
31901300000000-0020(438)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 
33900800000000-0020(436)  - OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 500,00 
 
0601.12.361.0014.2036  - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 
31901100000000-0020(199)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0601.12.365.0012.2029  - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

31901100000000-0020(450)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 11.000,00 
 
0601.12.365.0012.2032  - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
31900400000000-0020(1806)  - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.500,00 
 
07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0701.20.606.0009.2022  - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVICO A PRODUTORES 
33903000000000-0001(140)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 24.750,00 
 
0701.20.606.0009.2131  - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 
31901100000000-0001(95)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 
 
0701.20.608.0008.2081  - MANUT. DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUST. E SANIT. MUNICIPAL 
31901100000000-0001(356)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 20.000,00 
31901600000000-0001(382)  - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
31901100000000-0001(563)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 6.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAÚDE 
0801.10.122.0002.2049  - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 
31901100000000-0040(226)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 36.000,00 
 
0801.10.301.0017.2051  - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
31900400000000-0040(1210)  - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 6.000,00 
31901100000000-0040(268)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. R$ 130.000,00 
31901600000000-0040(270)  - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 
 
0801.10.301.0017.2082  - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 
31901100000000-0040(246)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 14.000,00 
 
0801.10.303.0016.2050  - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 
31901100000000-0040(192)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.000,00 
 
0801.10.304.0018.2053  - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 
31901100000000-0040(2575)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 8.000,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0901.08.122.0002.2066  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31901100000000-1021(367)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
31901100000000-1021(407)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 75.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 
1003.27.122.0022.2063  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
31901100000000-0001(334)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 
 
1003.27.813.0022.2083   - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNIT. E HOMENAGENS 

33903000000000-0001(326)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 40.000,00 
 
11 - ENCARGOS ESPECIAIS 
1101.28.845.0000.0014  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 
33904700000000-0001(359)  - OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$ 70.000,00 

  

 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais abertos no 

artigo anterior, a redução parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2003   - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
31901300000000-0001 (16)   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 18.000,00 
 
0201.04.122.0002.2009  - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
31901100000000-0001 (33)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.000,00 
31901300000000-0001 (85)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 8.500,00 
 
0202.04.243.0002.2008  - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
31901300000000-0001 (1013)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.2005  - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
31901300000000-0001 (40)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00 
 
0301.04.122.0002.2007  - MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 
31901100000000-0001 (511)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 6.000,00 
31901300000000-0001 (512)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00 
 
04 - SECRETARIA DA FAZENDA 
0401.04.129.0002.2126  - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
31901300000000-0001 (803)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 11.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 
0501.04.122.0002.2020  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 
31901300000000-0001 (118)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00 
33903900000000-0001 (121)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 5.000,00 
 
0501.26.782.0005.2019  - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO ESTs. MUNICIPAIS 
31901300000000-0001 (102)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 95.000,00 
 
0502.04.122.0002.2138  - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE BENS 
IMÓVEIS 
33903000000000-0001 (2599)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 24.000,00 
33903900000000-0001 (2600)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ.......... R$ 24.500,00 
 
0502.17.512.0006.2016  - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
31901100000000-0001 (88)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 21.000,00 
31901300000000-0001 (90)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 15.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
0601.12.122.0002.2031  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
33901400000000-0020 (466)  - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 
 
0601.12.361.0012.2042  - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
31900400000000-0020 (435)  - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 2.000,00 
33903900000000-0032 (2614)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ............. R$ 183.000,00 
 
0601.12.361.0014.2036  - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 
31901300000000-0020 (200)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 6.000,00 
31901600000000-0020 (1448)  - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 
 
0601.12.363.0014.2137 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO PROFISSIONAL 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

33903000000000-0001 (2578)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.950,00 
 
0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
31901100000000-0020 (1808) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 24.000,00 
31901300000000-0020 (1809) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 9.000,00 
 
07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0701.18.542.0020.2129  - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS 
33903000000000-0001 (208)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.950,00 
33903900000000-0001 (155)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 7.450,00 
 
0701.20.122.0002.2021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
31901100000000-0001 (123)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL... R$ 24.000,00 
31901300000000-0001 (124)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 14.000,00 
31909400000000-0001 (131)  - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS ... R$ 1.400,00 
33900800000000-0001 (122)  - OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 1.200,00 
33903600000000-0001 (132)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍISICA ... R$ 4.500,00 
 
0701.20.606.0009.2022  - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A PRODUTORES 
31901300000000-0001 (136)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 27.000,00 
 
0701.20.606.0009.2131 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 
31901300000000-0001 (96)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 3.000,00 
33903600000000-0001 (57)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ... R$ 4.950,00 
 
0701.20.608.0008.2081 - MANUT DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL 
31900400000000-0001 (349)  - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 2.950,00 
31901300000000-0001 (365)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 
33903900000000-0001 (508)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 8.000,00 
 
0701.20.608.0009.2023  - RECUPERAÇÃO DO SOLO 
33904800000000-0001 (152)  - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA ... R$ 950,00 
 
0701.20.608.0009.2026  - PROMOCAO DA SANIDADE ANIMAL 
33903900000000-0001 (147)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 7.900,00 
 
0701.20.608.0009.2132 - MANUTENÇÃO DA CASA DO MEL 
33903000000000-0001 (530)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 
33903900000000-0001 (565)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 6.400,00 
 
0702.18.541.0020.2058  - MANUT DAS AÇÕES DE FISC. E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
33903900000000-0001 (314)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 4.950,00 
 
0702.18.541.0020.2059  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
33903900000000-0001 (308)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 2.950,00 
 
0702.18.542.0020.2134  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
31901300000000-0001 (564)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 
33903000000000-0001 (549)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 11.000,00 
33903900000000-0001 (491)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA.. R$ 4.950,00 
 
0702.18.543.0020.2133  - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 
33903000000000-0001 (160)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 19.000,00 
33903900000000-0001 (165)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA.R$ 24.900,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.122.0002.2049  - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 
31901300000000-0040 (227)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 13.000,00 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

 
0801.10.301.0017.2051  - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
31901300000000-0040 (269)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 15.000,00 
 
0801.10.301.0017.2052 – MANUT. ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR SAÚDE DA FAMILIA 
31901100000000-0040 (260)  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 7.000,00 
31901300000000-0040 (261)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 15.900,00 
33904000000000-0040 (2427)  - SERV TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ... R$ 950,00 
33904800000000-0040 (1209)  - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA ... R$ 2.500,00 
 
0801.10.301.0017.2082  - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 
31901300000000-0040 (251)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 14.000,00 
 
0801.10.302.0019.2056  - MANUT AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
31901300000000-0040 (494)  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 12.000,00 
 
0801.10.303.0016.2050  - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 
31901300000000-0040 (194)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 7.000,00 
 
0801.10.304.0018.2053  - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 
31901300000000-0040 (2579)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00 
33900800000000-0040 (569)  - OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 400,00 
 
0801.10.305.0018.2124  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 
31900400000000-0040 (558)  - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 14.000,00 
33933000000000-0040 (502)  - MATERIAL DE CONSUMO DE CONSORCIO ... R$ 3.000,00 
 
0801.10.331.0018.2055  - MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA DA SAÚDE DO TRABALHADOR 
33903000000000-0040 (611)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 950,00 
33903900000000-0040 (612)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA ... R$ 950,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0901.08.122.0002.2066  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31901300000000-1021 (368)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 4.000,00 
33903300000000-1021 (375)  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ... R$ 1.500,00 
 
0901.08.244.0024.2073  - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
33909300000000-1021 (415)  - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES ... R$ 3.000,00 
 
0901.08.244.0024.2074  - MANUTENÇÃO DO CRAS 
31901300000000-1021 (2465)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 8.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 
1001.13.391.0011.2024  - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 
33903000000000-0001 (578)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.300,00 
33903900000000-0001 (146)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 2.300,00 
 
1001.13.392.0011.2018  - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 
33903000000000-0001 (98)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.300,00 
33903900000000-0001 (116)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 1.500,00 
 
1001.13.392.0011.2027  - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 
33903900000000-0001 (172)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA... R$ 6.000,00 
 
1001.13.392.0011.2028 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 
31901300000000-0001 (180)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 4.000,00 
33903600000000-0001 (579)  - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ... R$ 13.350,00 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


                                                                                                                                                  

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

 
1001.13.392.0011.2125  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
31901300000000-0010 (522)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 4.000,00 
 
1002.23.122.0002.2060   - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES 
31901100000000-0001 (316) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.000,00 
31901300000000-0001 (317)  - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 8.000,00 
 
1003.27.122.0022.2063  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
31901300000000-0001 (335) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00 
 
1003.27.812.0022.2062  - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
33903100000000-0001 (331)  - PREM CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP... R$ 13.700,00 
 
1003.27.812.0022.2064  - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 
33903000000000-0001 (340)  - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 
 
11 - ENCARGOS ESPECIAIS 
1101.28.843.0000.0013  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 
32902200000000-0001 (361)  - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO ... R$ 900,00 
 
1101.28.846.0000.0015 - SENTEÇAS JUDICIAIS TRANSITADO EM JULGADO 
31909100000000-0001 (324)  - SENTENÇAS JUDICIAIS ... R$ 34.000,00 
33909100000000-0001 (1841)  - SENTENÇAS JUDICIAIS ... R$   8.900,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 19 (dezenove) dias do mês de 

novembro de 2024. 

 

 

 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

		2024-12-05T08:26:04-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015


		2024-12-05T08:26:19-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002




